
1 

 
SIEA DES PORTES DE L’ENTRE DEUX 

MERS 
 

Service délégué 
 Camblanes-Quinsac  

 
 

Rapport annuel  
sur le Prix et la Qualité du Service  

public de l’assainissement collectif 
 

Exercice 2017 
 
 

 
 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  
peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
[...]
Station d'épuration de CAMBLANES ET M. : 
Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
�  Conforme  23,9 

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme  

  Non conforme  

Autre : ... 
  Conforme  

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  23,9 

 (1) L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut être considérée comme une filière conforme si le service qui réceptionne les 
boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-même d'une filière conforme. 
 



21 

 
Station d'épuration de QUINSAC : 
Filières mises en oeuvre tMS  

Valorisation agricole 
  Conforme   

  Non conforme  

Compostage  
�  Conforme  307,9 

  Non conforme  

Incinération  
  Conforme   

  Non conforme  

Evacuation vers une STEU (1) 
  Conforme  

  Non conforme  

Autre : ... 
  Conforme  

  Non conforme  

Tonnage total de matières sèches évacuées conformes  307,9 

 

 

 

 
Pour l'exercice 2017, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation est 100% (100% en 
2016). 
 



22 

4. Financement des investissements 
4.1. Montants financiers 

 
 Exercice 2016 Exercice 2017 
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier 
exercice budgétaire 

184 041 0 

Montants des subventions en €   

Montants des contributions du budget général en €   

4.2. Etat de la dette du service 

 

L’état de la dette au 31 décembre [2017] fait apparaître les valeurs suivantes : 
 

 Exercice 2016 Exercice 2017 

Encours de la dette au 31 décembre 2017 (montant restant dû en €) 831 902 895 812 

Montant remboursé durant l’exercice en € 
en capital 34 593 36 090 

en intérêts 34 095 32 564 

4.3. Amortissements 

 

Pour l'exercice 2017, la dotation aux amortissements a été de 118 046 € (118 046 € en 2016). 
 

4.4. Présentation des projets à l'étude en vue d'amélio rer la qualité 
du service à l'usager et les performances environne mentales du 
service et montants prévisionnels des travaux 

 

Projets à l'étude 
Montants prévisionnels 

en € 

Montants prévisionnels 
de l’année précédente 

en € 

   

 

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travau x adoptés 
par l'assemblée délibérante au cours du dernier exe rcice 

 

Programmes pluriannuels de travaux adoptés 
Année prévisionnelle 

de réalisation 
Montants 

prévisionnels en € 

   



23 

5. Actions de solidarité et de coopération 
décentralisée dans le domaine de l’eau 
5.1. Abandons de créance ou versements à un fonds de so lidarité 

(P207.0) 

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 
 
Entrent en ligne de compte : 

• les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du 
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les 
personnes en difficulté, 

• les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la 
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL). 

 
L’année 2017, le service a reçu 2 demandes d’abandon de créance et en a accordé 2. 
79 € ont été abandonnés et/ou versés à un fonds de solidarité, soit 0,0005 €/m3 pour l’année 2017 (0,0283 €/m3 en 
2016). 
 

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 111 5-1-1 du 
CGCT) 

 
Peuvent être ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des 
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des 
autorités locales étrangères pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.  
 

Bénéficiaire Montant en € 

Sans objet  

 



24 

6. Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

  Valeur 2016 Valeur 2017 

 Indicateurs descriptifs des services   

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau 
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif 

3 570 3 626 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 
usées 

0 0 

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 252,3 331,8 
D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ [€/m³] 2,95 3,07 

 Indicateurs de performance   
P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées Non renseigné Non renseigné 

 P202.2B  
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux de collecte des eaux usées [points] 

 65   65  

P203.3 
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions 
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 
modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P204.3 
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions 
définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 
modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P205.3 
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration 
aux prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées 
selon des filières conformes à la réglementation 

100% 100% 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des versements à un 
fonds de solidarité [€/m³] 

0,0283 0,0005 

 
 



Station : CAMBLANES ET MEYNAC - Code national : 0533085V002 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : CAMBLANES ET MEYNAC Code national : 05330 85V002 

 
Commune d’implantation : Camblanes-et-Meynac            Mise en service : juillet 2006 

Capacité constructeur : 2500 EH (150 Kg DBO5) Débit nominal : 500 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 18/12/2017 

Maître d’ouvrage : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS Exploitant : SOGEDO 

Filières eau : 
Boues activées - aération 
prolongée 

Filières boues : Déshydratation mécanique 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : / 

Commune(s) raccordée(s) : Camblanes et Meynac Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 780 / 1 997 EH 

Nom du milieu récepteur : La Garonne Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 

M
o
is

 

D
é
b
it

 

C
h
a
rg

e
 

h
y
d
ra

u
li
q
u
e
 

MES DCO DBO5 

C
h
a
rg

e
 o

rg
a
n
iq

u
e
 

NK NGL Pt 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie
 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm 

Janvier 237 47,4 71,3 2 99,3 201 23 97,2 52,2 2,20 99,0 34,8          21 

Février 243 48,7 80,0 6,10 97,4 208 24 96,1 69,5 2,30 98,9 46,3 21,0 4,09 93,4 21,3 6,55 89,6 2,07 4,65 24,2 70,7 

Mars 263 52,6 83,5 10 96,8 210 31 96,0 118 4 99,1 78,5          73 

Avril 224 44,7 82,9 2,90 99,1 195 24 97,0 94,6 3,20 99,2 63,1          28 

Mai 241 48,2 142 3,40 98,7 242 34 92,5 64,0 3 97,5 42,7          57 

Juin 239 47,8 49,3 4,40 97,9 131 25 95,5 48,1 2,10 99,0 32,0 20,8 12,1 86,3 20,8 13 85,3 2,24 3,95 58,5 131 

Juillet 201 40,3 42,1 2 98,7 131 33 93,4 65,6 2,40 99,0 43,7          37 

Août 192 38,3 58,9 2,90 99,0 140 25 96,4 48,6 4,70 98,0 32,4 16,3 2,57 96,8 16,3 3,47 95,7 1,46 13,3 0 19,2 

Septembre 237 47,5 84,2 2,50 99,4 173 30 96,6 73,4 3 99,2 49,0          67 

Octobre 222 44,4 84,4 2,40 99,4 180 31 96,3 63,8 3 99,0 42,6          11 

Novembre 239 47,9 75,7 2 99,4 181 18 97,6 66,6 1,10 99,6 44,4 20,6 1,20 98,6 20,6 2,40 97,2 1,84 4,49 42,3 54,5 

Décembre 297 59,3 76,0 2 99,4 184 20 97,7 79,2 1,80 99,5 52,8          157 

Moyenne 236 47,2 77,5 3,55 98,7 181 26,5 96,0 70,3 2,73 99,0 46,9 19,7 4,99 93,6 19,7 6,36 91,7 1,90 6,60 17,7 1,99 

Minimum 165 33 42,1 2 96,8 131 18 92,5 48,1 1,10 97,5 32,0 16,3 1,20 86,3 16,3 2,40 85,3 1,46 3,95 24,2 0 

Maximum 676 135 142 10 99,4 242 34 97,7 118 4,70 99,6 78,5 21,0 12,1 98,6 21,3 13 97,2 2,24 13,3 58,5 55,5 

Norme    35 90  125 75  25 70            

 

Paramètres de fonctionnement : 
 

Année Volume traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Charge 
moyenne 

(Kg de DBO5/)  

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 94 280 283 534 78 23 629 
2014 98 629 282 672 93 24 651 
2015 83 640 139 544 64 17 165 
2016 95 827 142 221 71 24 690 
2017 86 217 143 185 70 23 900 

 



Station : CAMBLANES ET MEYNAC - Code national : 0533085V002 - Année : 2017 

Commentaires : 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 contrôle annuel de l’autosurveillance 
 

Système de collecte : 
 

- Le réseau comprend 780 abonnés et draine une pollution équivalente théorique de 1 997 habitants.  
 

- 6 postes sont présents sur le réseau dont le poste d’entrée station, dont 2 avec un traitement anti-H2S et 3 
postes sont équipés d’une télésurveillance. 

 
- Une étude diagnostique, réalisée en 2002, a mis en évidence la sensibilité du réseau aux intrusions d'eaux 

parasites. 
 

- En 2017, le volume nominal n’a été dépassé que 2 fois lors de forts épisodes pluvieux. 
 

- Volume journalier moyen annuel = 236 m3/j soit 47 % de la capacité nominale de la station. 
 

- Volume journalier moyen journalier maximum = 676 m3/j (le 10 décembre), soit 135 % de la capacité 
nominale de la station. 

 

- L’année 2017 a été une année particulière faible en pluviométrie ce qui explique la baisse du volume 
journalier moyen. 

 

 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général :  
 

- L’entretien de la station est correct. 
 
Prétraitements : 
 

- Le dégrilleur est fonctionnel. 
 
- En 2017, 500 kg de refus de dégrillage ont été envoyés à la société PENA pour y être traités. 

 
- Dégraisseur-dessableur : le niveau d'eau varie de façon importante dans cet ouvrage ce qui entraîne 

ponctuellement une inefficacité temporaire du raclage. 
 

- Le dégraisseur-dessableur a permis d’extraire 6 m3 de graisses et 2 m3 de sables qui ont été envoyés chez 
Terralys 

 
Traitement de type boues activées : 
 

- L'aération est asservie au temps, malgré la présence d’une sonde redox. Il est recommandé de l'asservir 
au redox pour optimiser le traitement. 

 
- La boue est de bonne qualité, elle permet d’assurer une bonne stabilité de traitement. 



Station : CAMBLANES ET MEYNAC - Code national : 0533085V002 - Année : 2017 

 
- La charge organique moyenne est de 70 kg de DBO5 par jour, soit 47 % de la charge nominale. 

 

 
 
Qualité du rejet : 
 

- Les concentrations en sortie et les rendements sont satisfaisants en 2017. 
 

 
 
 
Filière boues : 
 

- Production de boue théorique = 19 T de MS (estimée à partir de la charge DBO5 moyenne éliminée en 
2017). 

 
- Production de boue réelle = 23.9 T de MS (valeur annuelle déclarée par l'exploitant). 

 
- Taux de production de boue = 1.25 

 
- 300 kg de polymères ont été utilisés pour déshydrater les boues. 

 
- La gestion des boues est régulière (silo épaississeur et déshydratation par filtre à bandes). 

 
- Les boues sont évacuées vers le centre de compostage "PENA Environnement". 

 

Fonctionnement : Réseau Station Autosurveillance 
 

2017 

 
 

Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 
 



Station : QUINSAC - Code national : 0533349V002 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : QUINSAC Code national : 0533349V002 

 
 

Commune d’implantation : Quinsac            Mise en service : juin 2006 
Capacité constructeur : 2000 EH (120 Kg DBO5) Débit nominal : 300 m3/j 

Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : 23/11/2017 

Maître d’ouvrage : 
SIEA des PORTES de 
L'ENTRE DEUX MERS 

Exploitant : SOGEDO 

Filières eau : 
Boues activées - aération 
prolongée 

Filières boues : Déshydratation naturelle 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : / 

Commune(s) raccordée(s) : Quinsac Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 666 / 1 618 EH 

Nom du milieu récepteur : Moulinan Technicien référent : Elodie MOREL 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 
 

M
o
is

 

D
é
b
it

 

C
h
a
rg

e
 

h
y
d
ra

u
li
q
u
e
 

MES DCO DBO5 

C
h
a
rg

e
 o

rg
a
n
iq

u
e
 

NK NGL Pt 

P
lu

v
io

m
é
tr

ie
 

E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt E S Rdt 

m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % mm 

Janvier 177 59,1 69,2 2 99,5 179 42 95,6 54,9 4,50 98,5 45,7       2,23 5,94 49,9 21 

Février 194 64,6 82,7 13 95,4 176 37 93,8 70,7 5,40 97,7 58,9 20,0 4,71 93,0 20,0 6,01 91,1 2,24 4,18 45,0 70,7 

Mars 213 71,0 43,7 11 94,1 126 50 90,8 50,4 9 95,8 42       1,88 5,28 34,6 73 

Avril 169 56,4 76,7 12 97,2 173 56 94,1 105 14 97,6 87,5 17,3 16,5 82,6 18,3 17 83,1 1,64 3,46 61,5 28 

Mai 187 62,3 78,3 8,20 96,0 153 51 87,3 42,7 5 95,5 35,6       2,40 3,72 40,9 57 

Juin 192 64,1 40,5 15 93,2 105 59 89,6 29,4 25 84,4 24,5 17,5 45,2 52,5 17,5 47,5 50,1 1,80 29,5 0 131 

Juillet 159 53,1 48,5 11 95,8 120 39 94,0 47,4 5 98,0 39,5       1,24 10,2 0 37 

Août 141 47 44,4 15 95,8 101 47 94,2 34,3 5 98,2 28,5 13,7 2,85 97,4 13,8 36,1 67,4 1,55 14,1 0 19,2 

Septembre 182 60,6 46,5 6,90 97,8 119 48 94,0 45,0 3 99,0 37,5       1,86 5 59,9 67 

Octobre 166 55,3 49,9 5,30 98,3 114 49 93,3 45,1 3 99,0 37,6       1,93 6,38 48,5 11 

Novembre 175 58,3 54,2 2 99,6 107 32 96,5 48 3,50 99,1 40 12,5 5,88 94,4 12,5 7,80 92,6 1,17 8,10 18,1 54,5 

Décembre 255 84,9 143 12 95,8 240 35 92,8 68,2 6 95,6 56,8       2,45 4,65 5,85 157 

Moyenne 184 61,4 64,8 9,45 96,6 143 45,4 93,0 53,4 7,37 97,0 44,5 16,2 15,0 83,0 16,4 22,9 76,8 1,87 8,38 11,9 1,99 

Minimum 57 19 40,5 2 93,2 101 32 87,3 29,4 3 84,4 24,5 12,5 2,85 52,5 12,5 6,01 50,1 1,17 3,46 5,84 0 

Maximum 692 231 143 15 99,6 240 59 96,5 105 25 99,1 87,5 20,0 45,2 97,4 20,0 47,5 92,6 2,45 29,5 61,5 55,5 

Norme    30 90  90 84  25 90   8 80     2 70  

Paramètres de fonctionnement : 
 
 
 
 
 

 

Année Volume traité 
m3/an 

Energie 
kWh/an 

Charge 
moyenne 

(Kg de DBO5/)  

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 73 159 75 026 58 17 460 
2014 84 255 87 790 35 17 670 
2015 83 059 91 865 43 21 760 
2016 77 934 88 400 50 15 490 
2017 66 512 97 880 53 19 610 

 



Station : QUINSAC - Code national : 0533349V002 - Année : 2017 

Commentaires : 
 
Nombre de visites du SATESE au cours de l’année 2017 : 1 contrôle annuel de l’autosurveillance 
 

Système de collecte : 
 
- Le réseau collecte les eaux usées de 666 abonnés soit une pollution équivalente théorique de 1 618 habitants, 

représentant 81 % de la capacité de la station.  
 
- Le réseau comprend 5 postes de relevage et le poste d’entrée de la station d’épuration. Un seul poste dispose 

d’un trop-plein inférieur à 120 kg de DBO5 par jour. Les eaux se rejettent dans un affluent du Moulinan.  
 

- Le réseau est sensible aux intrusions d’eaux claires météoriques. Les campagnes de tests à la fumée doivent 
continuer et les mauvais branchements détectés doivent être mis en conformité. 

 
- Le volume nominal a été dépassé 11 fois au cours de l’année 2017. 
 
- Volume journalier maximum = 692 m3/j (le 10 décembre) soit 230 % de la capacité nominale de la station. 
 
- Volume moyen journalier annuel = 184 m3/j soit 61 % de la capacité nominale de la station. 

 

 
 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général :  
 
- L’entretien et l’état des ouvrages sont satisfaisants. 
 
Prétraitements : 
 
- Le tamis rotatif nécessite une maintenance régulière pour assurer un fonctionnement correct et éviter ainsi le 

développement de filasses dans le bassin d'aération et le dysfonctionnement de la turbine. 
 
- 280kg de refus de dégrillage ont été envoyé à la société PENA. 

 
Traitement : 
 
- L’aération est asservie au temps, malgré la présence de la sonde redox.  
 
- Lors d’à coup hydraulique, le dégazeur se met en charge. Le dégazeur communique avec le poste à flottants, qui 

se met en charge à son tour.  Les flottants du clarificateur ne peuvent plus être extraits. 
 
- Les pompes du poste à flottants sont en mode manuel, les flottants sont ensuite envoyés sur les lits plantés de 

roseaux. 
 
- En 2017, la charge organique moyenne est de 53,4 kg/J, soit 44,5 % de la charge nominale.  